Sic evolvi possent quæcunque in Canticis de illa referuntur symbola, in quibus illa duo sic simul juncta, mutuam sibi servant fidem, ut quod Deus sic conjunxit, nefas sit hominem separare.

## II. PUNCTUM.

**S**ed ejus sanctitas sic proposita, ut non ita quàm sancta sit, quàm quòd tota sit sancta, spectetur, magis simul promovet majorem Virginis gloriam, & nostram spiritualem utilitatem.

Primò quidem quòd sanctitas, quæ omnes in æternas gratias, & omnes externos virtutum actus comprehendit quàm longè superet dignitate & merito quæcunque alias animi seu

corporis dotes, atque ipsius etiam maternitatis eminentissimam dignitatem, vide & re Cole quæ in Conceptionis festo & de S. Joachimo relata sunt. *Gratia super gratiam mulier sancta & pudorata.* Dic quicquid voles de Virgine Matre, nisi dixeris eam sanctam, nihil dicis ad ejus gloriam, quia quæcunque anima fuerit illa sanctior, erit & gloriosior, nam gloria in sanctitate est, *Magnificentia in sanctificatione ejus.* **MAGNIFICENTIAM** gloria sanctitatis tua loquentur. Hoc est, quod in cælo à primoribus Angelis de Deo celebratur magnificentius: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus.* Hoc est quod de Christo commendatur singulariter, *Sanctus sanctorum.* **Q**UOD nascetur ex te sanctum, filius Dei vocabitur. Hoc est quod de nostra Virgine primum & præcipuum commemorat Angelus, *Ave, gratia plena,* gratia illa omni videlicet, quæ & sanctificans dicitur, & qua sanctificatio perficitur, qua qui abundat plenius, eo est sanctior, & quo est sanctior, eo est Deo propior & gloriosior. *Qui sanctus est sanctificetur* adhuc, nam sanctitati præcisè adæquatur beatitudo & gloria.

De sanctitate porro seu gratia beatissimæ Virginis cogitare volenti au dicere, tria essent distinctè proponenda, nempe qualitas, quantitas & plenitudo. Qualitas ejus est, superioris cujusdam ordinis supra omnes alias gratias tam excellens ut minimus ejus gradus excellat supremo gradui cæterarum, *omne desiderabile, ei non potest comparari.* Quantitas verò talis, quæ respondeat dignitati Matris quæ cum aliquo modo sit infinita, ut ait sanctus Thomas, sic gratia & sanctitas non nisi abyssus inscrutabilis, & immensum quoddam mare dici potest; unde hæc sunt præclara S. Augustini: *Maria dignitatis & gratia effectum, nec cor concipere, nec lingua valet exprimere. Ineffabilem enim sanctificationis gratiam quam concipiendus præbuit, conceptus & natus non abstulit, sed auxit: quæ quantum in corpore valuerit Virginis, illi soli notissimum est, qui de ejus natura naturam suscepit quam condidit.*

Plenitudo denique hoc quantitati & qualitati addit, ut nulla fuerit animæ facultas, nulla pars corporis, nulla vitæ actio, nulla uno verbo res capax sanctitatis, quæ ad sanctam spectavit Virginem, cui non infusa fuerit sanctitas tam constanter & effusè ut nihil nisi sanctum toto vitæ decursu egerit, dixerit, cogitarit.

Cant. 4. gitarit. Tota pulchra es amica mea, & macula  
non est in te; Nihil profus inordinatum. San-  
ctificavit tabernaculum suum Altissimus, Deus  
Ps. 45. in medio ejus non commovebitur. In medio ejus,  
id est, in corde unde carere vitæ actus ema-  
nent & sancti sint. Vel potius in medio cujus-  
cunque ejus actionis ut eam dirigat, purificet  
& omni sanctitate repleat: Non commovebitur,  
id est, nunquam inde recedet, nunquam  
deficiet, sancta ubique & semper in omnibus  
sicut ipse Deus, non natura sua, sed gratia di-  
vinitus communicata & conservata: de cujus  
plenitudine quomodo à cæteris differat, vide  
in sequenti discursu.

Hoc est autem quod in sanctitatis gloria  
dico eximium, hoc est vel maximè quod de  
sancta Virgine gloriosum commendetur, non  
tam præcisè quod sit sancta qualiter quali-  
tate aut quantitate sanctitatis, quàm quod sit  
tota sancta, quàm quod nihil profus defue-  
rit ad talem sanctitatem quæ maternitati di-  
vinæ comperebat, nihil profus in vita ejus  
vacuum & inane fuerit, quod non sanctitas  
& gratia totum impleverit & meritis cumu-  
larit. Et Dominus erat cum ea, & non cecidit  
ex omnibus verbis ejus in terram.

At quantumcunque sublimis & singularis  
fuisse ejus gratia, si quo in actu vitæ Virgi-  
nalis defuisset, si qua in parte corporis, si quo  
in motu cordis defecisset, apparuisset lacina  
& macula, nec tota pulchra & sancta fuisset,  
quod sanè de ejus gloria multum detraheret.  
Nunc verò cum dicitur plena, nihil lacuno-  
sum, nihil infectum, nihil inane, nihil natu-  
rale, nihil ne humanum quidem cogitatur,  
sed totum spirituale, totum cæleste, totum  
divinum. Quæ certè laus, laudis ipsius est  
gloria, seu ipsius corona gloria, id est, extre-  
mum quo humana creatura possit ascendere.

Sicut aurum quantò est purius, tantò est  
pretiosius, sicut Angelus quantò magis est in-  
corporeus, eo magis est spiritus & excellen-  
tioris naturæ, sicut & ipse Deus quantò est  
simplicior, & ab omni corpore, seu accidente  
remotior, tantò est in sua natura perfectior;  
sic planè de quovis homine cujus perfectio  
est quàm proximè ad Angelos aut ad ipsum  
Deum accedere, tantò magis eò promoveretur,  
quantò magis totus evadit spiritualis, non per-  
mutatione sua corporalis substantia, sed muta-  
tione vitæ & morum, ut ait S. Paulinus in illud  
Apostoli, In carne non estis, sed in spiritu.